

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
XI MĂNG PHÚ THỌ**

Số: 266 /CV- XMPT

V/v: Giải trình chênh lệch

LNST Quý 3/2016

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Thanh Ba, ngày 19 tháng 10 năm 2016



**Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Công ty cổ phần xi măng Phú Thọ xin giải trình sự chênh lệch lợi nhuận sau thuế của Báo cáo tài chính tổng hợp như sau:

**1. Chênh lệch lợi nhuận:**

**a. 9 tháng đầu năm 2016 và 9 tháng đầu năm 2015:**

Đvt: Triệu đồng

Chỉ tiêu	9 tháng đầu năm 2016	9 tháng đầu năm 2015	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	196.271	255.687	-59.416	-23,24
Các khoản giảm trừ	34	-	34	-
Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	196.237	255.687	-59.450	-23,25
Giá vốn hàng bán	167.363	229.687	-62.324	-27,13
<b>Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV</b>	<b>28.874</b>	<b>26.000</b>	<b>2.874</b>	<b>11,05</b>
Doanh thu hoạt động tài chính	4	6	-2	-33,33
Chi phí tài chính	17.258	17.449	-191	-1,09
Chi phí bán hàng	5.550	8.934	-3.384	-37,88
Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.258	10.584	-1.326	-12,53
<b>Lợi nhuận thuần từ hoạt động KD</b>	<b>(3.188)</b>	<b>(10.961)</b>	<b>7.773</b>	<b>70,91</b>
Thu nhập khác	1.241	3.393	-2.152	-63,42
Chi phí khác	-	85	-85	-100,00
Lợi nhuận khác	1.241	3.308	-2.067	-62,48
<b>Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>(1.947)</b>	<b>(7.652)</b>	<b>5.705</b>	<b>74,55</b>
Chi phí thuế TNDN hiện hành	-	-	-	-
<b>Lợi nhuận kế toán sau thuế</b>	<b>(1.947)</b>	<b>(7.652)</b>	<b>5.705</b>	<b>74,55</b>

9 tháng đầu năm 2016, lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty lỗ 1.947 triệu đồng, giảm lỗ 5.705 triệu đồng so với cùng kỳ năm ngoái (9 tháng đầu năm 2015 lỗ 7.652 triệu đồng). Mặc dù doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 59.450 triệu đồng (tương ứng giảm 23,25%) so với cùng kỳ nhưng giá vốn lại giảm được 62.324 triệu đồng (tương ứng giảm 27,13%) so với cùng kỳ năm ngoái. Nguyên nhân là do, mặc dù tình hình tiêu thụ giảm do ảnh hưởng của thị trường nhưng do áp dụng cải tiến khoa học kỹ thuật nên



năng suất cao hơn, tiêu hao các nguyên vật liệu chính giảm xuống (tiêu hao than giảm từ 0,19 tấn than/tấn sản phẩm xuống còn 0,16 tấn than/ tấn sản phẩm); việc có kế hoạch sửa chữa, bảo dưỡng thường xuyên các thiết bị cũng giúp máy móc vận hành tốt hơn, tránh được các sự cố hỏng hóc bất ngờ, giảm thiểu chi phí sửa chữa lớn.... Chi phí bán hàng và quản lý doanh nghiệp cũng giảm mạnh do các quy chế chi tiêu nội bộ được kiểm soát chặt chẽ hơn.

b. *Quý 3/2016 và Quý 3/2015:*

Đvt: Triệu đồng

Chỉ tiêu	Quý 3/2016	Quý 3/2015	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
<b>Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>68.942</b>	<b>76.754</b>	<b>-7.812</b>	<b>-10,18</b>
Các khoản giảm trừ	24	-	24	-
Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	68.918	76.754	-7.736	-10,08
Giá vốn hàng bán	60.201	68.686	-8.485	-12,35
<b>Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV</b>	<b>8.717</b>	<b>8.068</b>	<b>649</b>	<b>8,04</b>
Doanh thu hoạt động tài chính	1	-	1	-
Chi phí tài chính	5.901	6.186	-285	-4,61
Chi phí bán hàng	1.778	2.624	-846	-32,24
Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.052	3.126	-74	-2,37
<b>Lợi nhuận thuần từ hoạt động KD</b>	<b>(2.012)</b>	<b>(3.867)</b>	<b>1.855</b>	<b>47,97</b>
Thu nhập khác	216	-	216	-
Chi phí khác	-	-	-	-
Lợi nhuận khác	216	-	216	-
<b>Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>(1.796)</b>	<b>(3.867)</b>	<b>2.071</b>	<b>53,55</b>
Chi phí thuế TNDN hiện hành	-	-	-	-
<b>Lợi nhuận kế toán sau thuế</b>	<b>(1.796)</b>	<b>(3.867)</b>	<b>2.071</b>	<b>53,55</b>

Quý 3/2016, lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty lỗ 1.796 triệu đồng, giảm lỗ 2.071 triệu đồng so với cùng kỳ năm ngoái (Quý 3/2015 lỗ 3.867 triệu đồng). Mặc dù doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 7.812 triệu đồng (tương ứng giảm 10,18%) so với cùng kỳ nhưng giá vốn lại giảm được 8.485 triệu đồng (tương ứng giảm 12,35%) so với cùng kỳ năm ngoái. Nguyên nhân là do, mặc dù tình hình tiêu thụ giảm do ảnh hưởng của thị trường nhưng do áp dụng cải tiến khoa học kỹ thuật nên năng suất cao hơn, tiêu hao các nguyên vật liệu chính giảm xuống (tiêu hao than giảm từ 0,19 tấn than/tấn sản phẩm xuống còn 0,16 tấn than/ tấn sản phẩm); việc có kế hoạch sửa chữa, bảo dưỡng thường xuyên các thiết bị cũng giúp máy móc vận hành tốt hơn, tránh được các sự cố hỏng hóc bất ngờ, giảm thiểu chi phí sửa chữa lớn.... Chi phí bán hàng và quản lý doanh nghiệp cũng giảm mạnh do các quy chế chi tiêu nội bộ được kiểm soát chặt chẽ hơn.

Trong Quý 4/2016, khi tình hình tiêu thụ xi măng ổn định, mức tiêu thụ sản phẩm cao hơn kéo theo sản xuất ổn định làm giảm các chi phí cố định trên 1 đơn vị sản phẩm thì kết quả sản xuất kinh doanh của Công ty cả năm sẽ có lãi.

## 2. Kiến nghị của Công ty:

Hiện nay, Công ty còn 2 Chi nhánh hoạt động và hạch toán phụ thuộc, thực hiện chức năng sản xuất nguyên vật liệu phục vụ cho quá trình sản xuất kinh doanh của Văn phòng Công ty. Do vậy, các Chi nhánh này không thực hiện hạch toán kế toán về kết quả sản xuất kinh doanh của từng Chi nhánh. Kết quả sản xuất kinh doanh của Văn phòng Công ty đồng thời là kết quả sản xuất kinh doanh toàn Công ty.

Công ty cổ phần xi măng đề nghị Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội có quy định cụ thể hơn đối với đơn vị có mô hình hoạt động như Công ty chúng tôi về việc công bố thông tin của một báo cáo tài chính tổng hợp (không bao gồm công bố báo cáo tài chính của đơn vị kế toán cấp trên). Chúng tôi cam kết thông tin công bố trên báo cáo tài chính đã phản ánh đúng, đầy đủ mọi khía cạnh hoạt động sản xuất kinh doanh.

Trên đây là giải trình của Công ty cổ phần xi măng Phú Thọ, đề nghị Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội xem xét.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VP;

CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG PHÚ THỌ



CHỦ TỊCH HĐQT KIỂM TỐNG GIÁM ĐỐC  
*Triệu Quang Khuân*